
  

 

 

1  

 1 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
Oggetto: Approvazione atti della procedura selettiva pubblica per il conferimento di insegnamenti nei Moduli 
didattici nell’ambito del Master di II livello “Addetto al controllo ufficiale degli alimenti e delle bevande e 
esperto di sicurezza alimentare (ACUAB)” - A.A. 2022/2023. 
 

IL DIRETTORE 

VISTI   la legge 30.12.2010, n. 240; 
 lo Statuto dell’Università degli Studi di Foggia; 

 il Regolamento per la disciplina degli incarichi didattici; 
il Regolamento di Ateneo sui Master Universitari; 
il D.R. n. 417-2022 prot. n. 13430-III/5 del 7.03.2022 di istituzione del Master di II 
livello “Addetto al controllo ufficiale degli alimenti e delle bevande e esperto di 
sicurezza alimentare (ACUB) - a.a.2022/2023; 
il proprio Decreto prot. n. 15527-III/5 del 13/03/2023 D.D. 329/2023, con il quale è 
stata indetta la procedura selettiva pubblica, per il conferimento di insegnamenti nei 
Moduli didattici nell’ambito del master sopraindicato; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse 
Naturali e Ingegneria (DAFNE), nella seduta del 28.03.2023, di accoglimento della 
proposta formulata dal Comitato dei Garanti e di affidamento degli insegnamenti ai 
docenti che hanno presentato domanda, come nello schema del master ACUAB di 
seguito riportato;  

ESAMINATO  ogni opportuno elemento, 
 

DECRETA 
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura selettiva pubblica, per il conferimento dei seguenti 
Insegnamenti nei Moduli didattici nell’ambito del Master di II livello “Addetto al controllo ufficiale 
degli alimenti e delle bevande e esperto di sicurezza alimentare (ACUAB)” - A.A. 2022/2023: 

Modulo SSD DENOMINAZIONE 

INSEGNAMENTO 

Ore CF

U 

Docente 

1 - Formazione e 

addestramento per 

gli operatori delle 

Autorità Competenti 

(AC) (Primo 

percorso) 

 

 

VET/04 

 

Approfondimento del pacchetto 

igiene per addetti ai CU ai sensi 

del Reg UE 2017/625 

 

 

24 

 

 

3 

 
 
Dott.ssa A. 
G. Fermani 

1bis – 

Aggiornamento per 

gli operatori delle 

Autorità Competenti 

(AC) (Secondo 

percorso) 

 

VET/04 

 

 

Lo strumento dell’Audit nell’ambito 

del CU 

 

 

 

8 

 

 

1 

 
 

Dott.ssa A. 

G. Fermani 

2 – Campionamento      

UNFGCLE - Prot. n. 0018732 - III/5 del 29/03/2023 - Decreto del Direttore di Dipartimento n. 399/2023



  

 

 

2  

Ufficiale  

 VET/04 Tecniche di prelevamento dei 

campioni 

8 1 Dott. V. 

Marcotrigiano 

 VET/04 Valutazione dell’accettabilità dei 

campioni per l’analisi 

4 0,5 Dott.ssa A. 

Donadeo 

 VET/04 Gestione degli esiti. Controperizia 

e controversia 

8 1 Dott. A. 

Menditto 

3 - Diritto      

  

IUS/10 

Accertamento e contestazione di 

illeciti Amministrativi della 

legislazione Alimentare 

 

8 

 

1 

Dott. D. 

Gambetta 

 IUS/10 Principi del procedimento e del 

Diritto amministrativo 

4 0,5 Dott. D. 

Gambetta 

 IUS/17 Elementi base del Diritto penale 4 0,5 Dott. M. 

Scillitani 

5 - Igiene alimenti, 

MTA e sistemi di 

sorveglianza 

     

 VET/04 

 

Campylobatteri termofili, 

Helicobacter, Arcobacter e 

sicurezza alimentare 

4 0,5 Prof.ssa N.C. 

Quaglia 

 VET/04 

 

Parassitosi da consumo di prodotti 

della pesca 

4 0,5 Dott. G. 

Fazio 

 VET/04 

 

Intossicazione alimentare da 

neurotossina botulinica 

4 0,5 Dott. F. 

Anniballi 

9 – Controllo Ufficiale 

degli Alimenti 

     

 VET/04 Controlli Ufficiali molluschi 

bivalvi vivi: classificazione delle 

acque per la produzione/raccolta 

4 0,5  

Dott. L. Lanni 

 VET/04 Controlli Ufficiali       Biotossine algali 4 0,5 Dott. L. Lanni 

10 - Approfondimenti 

di Sicurezza e 

Tecnologia 

Alimentare 

     

 VET/04 Frodi nei prodotti della pesca 4 0,5 Dott. G. 

Fazio 

 VET/04 Microplastiche e catena 

alimentare 

4 0,5 Prof.ssa A. 

Dambrosio 

 AGR/1

6 

Valutazione quantitativa del 

rischio microbiologico negli 

alimenti 

4 0,5 Dott.ssa B. 

Speranza 

 

        ll Direttore del Dipartimento 
                                                                                       (prof.ssa Milena Grazia Rita Sinigaglia)

 
SINIGAGLIA MILENA
GRAZIA RITA
29.03.2023 07:47:04
GMT+00:00


